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АНОТАЦІЯ

Чиркова А.П. Особливості зовнішньої аеродинаміки і теплообміну

димових труб у міській інфраструктурі та на майданчику ТЕС. –

Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 105 Прикладна фізика та наноматеріали.

Найменування вищого навчального закладу, в якому провадилася

підготовка: НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ УКРАЇНИ

«КИЇВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ ІМЕНІ ІГОРЯ

СІКОРСЬКОГО».

Дисертаційна робота присвячена вивченню аеродинаміки та

теплообміну димових труб ТЕС, розташованих у нескінченному просторі, у

міській інфраструктурі та на промисловому майданчику ТЕС. В роботі

отримані нові наукові результати, що характеризують фізичні особливості

розподілу швидкості, температури, статичного тиску та коефіцієнта

тепловіддачі на поверхні конічної труби за різних граничних умов.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновків та списку використаної літератури до кожного

розділу, додатку. Загальний обсяг дисертації становить 128 сторінок,

включаючи 45 рисунків та 6 таблиць, загальна кількість використаних

джерель становить 77 посилань.

У вступі розглянуто основні проблеми енергетики України, повязані з

експлуатацією димових труб ТЕЦ. Обґрунтовується актуальність теми

дисертації, ставляться завдання для її досягнення. Обґрунтовано метод

дослідження. Розглянуті нові наукові результати та їх практичне значення,

зв'язок дисертації з програмою фундаментальних робіт НАН України,

особистий внесок автора та апробація результатів дослідження.
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У першому розділі представлено короткий огляд сучасного стану

проблеми експлуатації димових труб ТЕС. Розглянуто основні конструкції

димових труб, проаналізовано основні проблеми їх експлуатації, пов'язані з

випаданням хімічно агресивного конденсату, що призводить до деградації

внутрішньої поверхні димових труб та порушення екологічно безпечних

умов їх експлуатації. Детально розглянуто особливості аеродинаміки та

теплообміну при поперечному обтіканні круглого нескінченного циліндра

для докритичного, надкритичного та трансзвукового режимів обтікання.

Проаналізовано вплив зовнішньої турбулентності та шорсткості поверхні на

теплообмін і аеродинаміку при поперечному обтіканні труби. Наводиться

рівняння для профілю швидкості набігаючого вітру для трьох типів

інфраструктури навколишнього простору. Розглянуто особливості обтікання

димової труби та окремих будівель на майданчиках АЕС та ТЕС за різного

напрямку вітру. Сформульовано мету роботи, обґрунтовано основні завдання

для дослідження, зроблено вибір методу дослідження.

У другому розділі розглянуто методичні аспекти комп'ютерного

моделювання аеродинаміки та теплообміну при зовнішньому обтіканні

одиночної конічної труби, яка розташована на земній поверхні. Наводиться

математичний опис проблеми, розглянуто геометричні моделі, які досліджені

у роботі, аналізуються особливості завдання граничних умов. Розглянуті

методи чисельного розв'язання системи диференціальних рівнянь руху та

енергії, способи дискретизації рівнянь та методи розв'язання системи

алгебраїчних рівнянь. На прикладі теплообміну при докритичному режимі

обтікання круглого циліндра виконано верифікацію сіткової моделі та

обґрунтовано модель турбулентності, що застосовується в роботі.

У третьому розділі виконано комп'ютерне моделювання аеродинаміки

та теплообміну на поверхні одиночної конічної димової труби, розташованої

у нескінченному просторі, а також у міській інфраструктурі. Запропоновано

геометричну та комп'ютерну моделі димової труби, розглянуто методичні
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аспекти чиселного моделювання та представлено програму досліджень. У

розрахунках на поверхні труби задавалися граничні умови І роду,

використана RNG k-ε модель турбулентності. Максимальні значення

тепловіддачі досягаються в середній частині труби, біля земної поверхні та у

гирлі труби. Виявлено, що конусність труби практично не впливає на

середню по всій висоті труби. Форма профілю швидкості вітру перед

димовою трубою, яка визначається типом інфраструктури навколишнього

простору, має значний вплив на розподіл локальної тепловіддачі по висоті

труби. Зі зростанням середньої швидкості набігаючого потоку вітру середня

по всій висоті труби тепловіддача зростає приблизно за лінійним законом.

У четвертому розділі розглянуті аеродинаміка та теплообмін біля

одиночної конічної димової труби, розташованої в умовах промислового

майданчика ТЕС. Для виконання досліджень розроблено спрощену

геометричну та комп'ютерну моделі майданчика ТЕС, які враховують основні

елементи її інфраструктури. На поверхні труби задавалися граничні умови

І роду, а в розрахунках використана RNG k-ε модель турбулентності. На

межах майданчика ставився профіль швидкості, який відповідає умовам

міської забудови. Програма досліджень включає різний напрямок вітру та

різні сезонні температурні умови, що притаманні для умов України.

Показано, що інфраструктура майданчика ТЕС істотно впливає на умови

обтікання димової труби та тепловіддачу. Показано, що періодична зміна

швидкості, температури, тиску та теплообміну в кормовій частині труби має

місце тільки вище даху машинного залу. Використання у розрахунках

рівномірного профілю швидкості перед трубою може призводити до значних

помилок у розрахунках локальной тепловіддачі. У приземній зоні труби та в

області машинного залу тепловіддача може бути заниженою і завищеною

порівняно з результатами розрахунку для рівномірного профілю швидкості, а

вище даху машинного залу це рівняння показує завищені результати.
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Виконано порівняльний аналіз розподілу локальної тепловіддачі по висоті

труби при різному напрямку вітру.

В дисертаційній роботі отримано наступні наукові результати:

Вперше:

1. Виявлено періодичний характер зміни швидкості, тиску,

температури та коефіцієнта тепловіддачі в кормовій частині конічної димової

труби при її поперечному обтіканні для різних граничних умов.

2. Показано, що для труби у нескінченному просторі з рівномірним

профілем швидкості вітру на вході конусність труби не впливає на середню

по висоті труби тепловіддачу. Зі зростанням швидкості набігаючого потоку

середній коефіцієнт тепловіддачі зростає практично лінійно – як при

рівномірній, так і при змінній по висоті трубі швидкості потоку.

3. Показано, що інфраструктура міського простору та промислового

майданчика ТЕС має істотний вплив на локальну тепловіддачу димової труби

ТЕС, що зумовлено впливом шару біля земної поверхні на граничні умови,

відривними та тривимірними течіями.

4. Виконано дослідження та отримано нові результати, що

характеризують аеродинаміку та теплообмін біля зовнішньої поверхні

димової труби за умов сумісного впливу інфраструктури міського простору

та промислового майданчика ТЕС.

Удосконалено:

5. Методичні рекомендації щодо комп'ютерного моделювання

аеродинаміки та локального теплообміну на зовнішній поверхні одиночної

конічної труби при її поперечному обтіканні в умовах міського простору та

промислового майданчика ТЕС.

6. Методика розрахунку локального теплообміну на зовнішній поверхні

конічної димової труби при сумісному впливі швидкості, температури та
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направлення потоку вітру з урахуванням інфраструктури міського простору

та промислового майданчика ТЕС.

Набуло подальшого розвитку:

7. Більш глибоке розуміння фізичного механізму процесів

аеродинаміки та локального теплообміну при поперечному обтіканні

одиночної конічної димової труби, розташованій в міській інфраструктурі та

на майданчику ТЕС.

8. Розуміння, що умови експлуатації димової труби ТЕС

(розташування, напрям вітру, інфраструктура навколишнього простору та

промислового майданчика ТЕС) мають суттєвий вплив на аеродинаміку

димової труби та повинні враховуватися при розрахунку зовнішнього

теплообміну.

Практичне значення результатів, представлених у дисертації:

1. Отримані в роботі результати формулюють більш точні та

обґрунтовані рекомендації в частині графіка режиму роботи нових димових

труб, а також димових труб, що знаходяться в експлуатації ТЕС, вони також

можуть використовуватися для оцінки залишкового ресурсу димової труби з

урахуванням деградації її внутрішнього стану у процесі експлуатації.

Оримані результати використані у науковій роботі «Розроблення методів і

засобів підвищення експлуатаційної надійності та екологічної ефективності

димових труб теплоенергетичних установок» (договір № 1-102/02, тема

№ 1.7.1.890) в рамках Цільової програми наукових досліджень Відділення

фізико-технічних проблем енергетики НАН України, реєстраційний

№ 0120U101123.

2. Отримані результати можуть бути використані для вдосконалення

математичних моделей під час комп'ютерного моделювання зовнішньої

аеродинаміки та теплообміну при поперечному обтіканні конічної димової

труби за складних граничних умов.
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SUMMARY

A.P. Chyrkova. External aerodynamics and heat transfer over a chimney

located in the urban environment and on the platform of the thermal power station.

– Qualifying scientific work based on manuscripts.

Dissertation for the obtained scientific research of the Doctor of Philosophy in

specialty 105 Applied physics and nanomaterials.

Name of the higher educational institution where the training took place:

NATIONAL TECHNICAL UNIVERSITY OF UKRAINE «IGOR SIKORSKY

KYIV POLYTECHNIC INSTITUTE».

In the introduction, the main problems of Ukraine's energy industry related to

the operation of TPP chimneys (smoke pipes) are considered, the relevance of the

dissertation topic have been substantiated, and tasks for its achievement have been

set. The research method has been substantiated. The new scientific results and

their practical significance, the connection of the thesis with the program of

fundamental works of the National Academy of Sciences of Ukraine, the author's

personal contribution and the approval of the research results are considered.
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The dissertation is devoted to the study of aerodynamics and heat transfer

over the thermal power plant chimney located in the infinite space, in the urban

environment, as well as on the industrial site of the thermal power plant (TPP). The

new physical pecularities characterizing the flow speed, temperature, and static

pressure, heat transfer distribution were obtained on the conical pipe surface under

various boundary conditions.

The structure and scope of the dissertation. The dissertation consists of an

introduction, four chapters, conclusions and a list of used literature for each

chapter, an appendix. The total volume of the dissertation is 128 pages, including

45 figures and 6 tables, the total number of used sources is 77 references.

In the introduction, the main problems of the energy sector of Ukraine are

considered, associated with the operation of chimneys. The relevance of the

dissertation topic is justified, the main research goal and the primary research tasks

are formulated. The choice of the research approach is justified. The new scientific

results are discussed along with their industrial significance, the dissertation link

with research program of the National Academy of Sciences is given, the author's

personal contribution and the approbation of the dissertation results are considered.

The first chapter presents a brief overview of the current state of the problem

to be studied. The basic chimney designs in the thermal power engineering are

considered, the main problems of their operation are analyzed, mainly related to

the precipitation of chemically aggressive condensate, which leads to the gradual

degradation of the inner surface of chimney and the violation of environmentally

safe conditions of their operation. The aerodynamics and heat exchange features

during flowing around a the round infinite cylinder for the subcritical, supercritical

and transcritical flow regimes (at high Reynolds numbers) are considered in

details. The influence of external turbulence and surface roughness on heat transfer

and aerodynamics in the subcritical flowregime around a circular cylinder is

analyzed. The flow features around the chimney and buildings placed on the

nuclear power and thermal power sites under different wind directions are
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considered. An equation is given for the wind speed calculation for three types of

infrastructure surrounding the site. The research goal of the work was formulated,

the primary research tasks were described, and the method of investigation was

justified.

In the second chapter, some methodological aspects of the numerical

(computer) modeling of aerodynamics and heat exchange at the external flow

around a single conical chimney located on the earth surface are considered. The

mathematical description of the problem is provided, geometric models

investigated in the work are considered, and the peculiarities of the boundary

conditions are analyzed. The features of the differential equations of the motion

and energy are discussed, the discretization of equations and approach towards

solving of algebraic equations are considered. On the example of heat transfer in

the subcritical flow around a round cylinder, the mesh structure was verified and

the turbulence model used in the work was justified.

In the third chapter, the computer modeling of aerodynamics and heat

exchange over a single conical chimney located in the infinite space, as well as in

the urban infrastructure, is performed. A geometric and computer models of

chimney is proposed, the methodological aspects of modeling are considered, and

the research program is presented. The maximum heat transfer coefficient are

reached in the middle part of the chimney, near the earth surface and at the mouth

of it. It was found that the taper of the chimney does not actually affect the average

heat transfer over the entire height of the chimney. The wind speed profile in front

of the chimney, which is determined by the type of infrastructure of surrounding

space, has a significant impact on the local heat transfer distribution over the

chimney height. With an increase in the average wind speed in front of the

chimney, the average heat transfer over of the entire chimney height increases

approximately according to the linear law.

In the fourth chapter, the aerodynamics and heat transfer over a single

conical chimney, located on the thermal power plant site, are considered. To carry
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out research, a simplified geometric and computer models of the thermal power

plant site were developed, which takes into account the main components of its

infrastructure. The boundary conditions of the Type I were set on the chimney

surface, and the RNG k-ε turbulence model was used in calculations. The research

program includes different wind directions and seasonal temperature conditions,

which are typical for Ukraine. On the site borders, a speed profile was set

corresponding to conditions of urban structure on the site borders. It is shown that

the infrastructure of the TPP site and the velocity profile at the site borders

significantly affect the flow conditions around the chimney and the heat transfer

below the engine room roof. In this case, the zone with periodic variations in air

speed, temperature, static pressure and heat transfer is observed only in the

chimney zone above the engine room roof. It is shown that the use equation for a

uniform speed in front of the chimney can lead to significant errors in the local

heat transfer distribution. In zone of engine room, the local heat transfer can be

both underestimated and overestimated compared to the calculations for the

uniform air speed, while above the engine room, this equation demonstrates the

overestimated results. A comparative analysis of the local heat transfer distribution

over the chimney height with different wind directions was performed. The final

dissertation conclusions were presented as well.

The following scientific results were obtained in the dissertation:

For the first time:

1. The periodic character in the air speed, static pressure, temperature, and

heat transfer coefficient in the aft part of the conical chimney at the crossflow was

revealed for various boundary conditions.

2. It is shown that for a chimney located in the infinite space with a uniform

wind speed profile in front of chimney, the taper of the pipe does not affect the

averaged heat transfer over the entire chimney height. With increase in the

oncoming flow speed, the average heat transfer coefficient increases almost

linearly along the chimney height both with a uniform velocity profile.
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3. It is shown that infrastructure of the urban space and the industrial site of

the thermal power plant makes the significant influence on the local heat transfer

of the chimney, which is caused by the influence of the earth surface on the

boundary conditions, separation and three-dimensional flow.

Improved:

1. Methodological foundations were developed for the computer modeling

of aerodynamics and local heat transfer on the external surface of a single conical

chimney at the crossflow in conditions of urban infrastructure and industrial site of

the thermal power plant.


[…]


турбулентний характер обтікання. В області будівлі машинного залу

тепловіддача спочатку зростає, а потім спадає на висоті від 31 м до 120 м.

Середній коефіцієнт тепловіддачі приблизно на 20% нижче за розрахункові

дані, отримані на формулою (1.1). Така зміна коефіцієнта тепловіддачі в
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області будівлі машинного залу пояснюється мінімальним значенням

швидкості біля поверхні землі. Зміна середнього по кутовій координаті

коефіцієнта тепловіддачі по висоті димової труби показана на рис. 4.21.

Аеродинаміку димової труби при поперечному обтіканні на різних висотах

наведено в Додатку А (рис. А.4).

Рисунок 4.21 – Зміна середнього по кутовій координаті коефіцієнта

тепловіддачі по висоті димової труби. Варіант 5. Пунктирні лінії –

відхилення ± 20% від формули (1.1). Напрям вітру східний

Варіант 6 розглядає той самий напрямок вітру, що і варіант 5, але з

більшою швидкістю набігаючого потоку (10 м/с), нижчою температурою

повітря (0°С) у весняний період. Як і в попередньому варіанті, обтікання

димової труби та машинного залу відбувається без перешкод з формуванням

широкої відривної зони за будівлею машинного залу.

Проаналізувавши рис. 4.22, можна помітити, що обтікання системи

«машинний зал – димова труба», як і у варіанті 5, має практично

симетричний характер і з точкою відриву на поверхні труби. Це свідчить про

турбулентний характер обтікання димової труби. Тобто можна зробити
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висновок, що в даному випадку будівля машинного залу майже не впливає на

характер поздовжного обтікання труби.
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д є

Рисунок 4.22 – Аеродинаміка димової труби на майданчику ТЕС при

поперечному обтіканні (різна висоті від землі ). Варіант 6: а – висота 10

м; б – висота 20 м; в – висота 29 м; г – висота 31 м; д – висота 50 м; є –

висота 80 м. Напрям вітру східний

Розподіл середньої тепловіддачі по висоті димової труби є подібним

варіанту 5, але, оскільки швидкість вітру вище, то значення загальної

тепловіддачі також вище, ніж у варіанті 5. Графік зміни середнього по
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кутовій координаті коефіцієнта тепловіддачі по висоті димової труби

показаний на рис. 4.23.

Рисунок 4.23 – Усереднений по кутовій координаті коефіцієнт

тепловіддачі по висоті димової труби. Варіант 6. Пунктирна лінія –

відхилення ± 20% від формули (1.1). Напрям вітру східний.

Як і у варіанті 5, на висоті до 31 м (межі будівлі машинного залу)

тепловіддача зростає, а на висоті вище 31 м зменшується. На висоті від 31 м

до 120 м середній коефіцієнт тепловіддачі нижчий за дані, отримані за

формулою (3.1). Отже, змінний характер тепловіддачі в області будівлі

машинного залу пояснюється профілем швидкості з мінімальним значенням

біля поверхні землі та розрахованим за формулою (3.2).

4.4.4 Західний напрямок вітру.

Дослідженню західного напрямку вітру відповідають варіанти 1 і 2

таблиці 4.2. У варіанті 1 задані наступні початкові параметри: швидкість

повітря 5 м/с, температура повітря (–2)°С, сезон – осінь. За таких умов
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повітряний потік обтікає машинний зал, який знаходиться поряд з димовою

трубою, після подолання інфраструктури ТЕС. Отже, набігаючий потік вже

має деформовану структуру у порівнянні з вихідним профілем швидкості, що

розраховувався за рівнянням (1.1). На рис. 4.24 показано поле швидкості біля

димової труби та машинного залу.

а

б

в г

Рисунок 4.24 – Поле середньої швидкості біля димової труби і

машинного залу при русі потоку з права наліво (поперечний розріз на

різній висоті). Варіант 1: а – висота 10 м; б – висота 29 м; в – висота 31 м;

г – висота 50 м. Напрям вітру західний

З рис. 4.24 видно, що на висоті 10 м машинний зал обтікається

несиметрично. Зі збільшенням висоти на рівні 20–29 м несиметричність

зменшується, але димова труба має симетричний характер обтікання по всій

висоті. Звідси можна зробити висновок, що в цьому випадку машинний зал
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не має істотного впливу на аеродинаміку димової труби. Проте за димовою

трубою до висоти 50 м потік має структуру, відмінну від класичного випадку

обтікання круглого циліндра в нескінченному просторі. Зі збільшенням

висоти обтікання димової труби обтікання набуває симетричного характеру.

З графіка (рис. 4.25) видно, що до висоти 12 м значення середньої

тепловіддачі вище, ніж одержане за формулою (1.1). Зі збільшенням висоти

змодельовані значення середньої тепловіддачі приблизно на 20% нижче

значень, розрахованих за формулою (1.1).

Рисунок 4.25 – Зміна середнього по кутовій координаті коефіцієнта

тепловіддачі по висоті димової труби. Варіант 1: пунктирна лінія -

відхилення ± 20% від формули (1.1). Напрям вітру західний

У варіанті 2 також розглядається західний напрямок вітру, але для

літних умов. Початкові параметри: швидкість вітру 15 м/с, температура

повітря 35°С. Цей варіант відрізняється від варіанту 1 швидкістю і щільністю

потоку. Аеродинаміку димової труби та машинного залу наведено на

рис. 4.26.
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Рисунок 4.26 – Поле середньої швидкості біля димової труби і

машинного залу при русі потоку зправа наліво (поперечний розріз на

різній висоті). Варіант 2: а – висота 10 м; б – висота 29 м; в – висота 31 м;

г – висота 50 м; д – висота 80 м; є – висота 110 м. Напрям вітру західний

Зміна середнього коефіцієнта тепловіддачі по висоті димової труби

відрізняється від попереднього варіанта, але має вище значення – за рахунок

більшої швидкості вітру. Від основи труби до висоти 20 м значення
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середнього коефіцієнта тепловіддачі більше розрахованого за формулою

(1.1), але зі збільшенням висоти коефіцієнт тепловіддачі має нижче значення,

ніж розрахункові дані, що показано на рисунку 4.27.

Рисунок 4.27 – Зміна середнього по кутовій координаті коефіцієнта

тепловіддачі по висоті димової труби. Варіант 2: пунктирна лінія –

відхилення ± 20% від формули (1.1). Напрям вітру західний

4.5 Порівняльний аналіз тепловіддачі біля конічної димової труби.

Аналізуючи графіки дослідження, що наведені на рис. 4.11, 4.21, 4.23,

4.25, 4.27, можна помітити, що середній по кутовій координаті коефіцієнт

тепловіддачі зростає від основи димової труби до її гирла. Інтенсивність та

характер зміни коефіцієнта тепловіддачі залежить від напрямку вітру. Велике

значення на характер розподілу коефіцієнта тепловіддачі має профіль

швидкості на межі майданчика ТЕС, що відповідає типу С (табл. 3.3). При

швидкості вітру 5 м/с у варіанті 2 спостерігається найвищий коефіцієнт

тепловіддачі (західний вітер, сезон – весна).

Інфраструктура теплової електростанції має значний вплив на

аеродинаміку та теплообмін димової труби. При швидкості 5 м/с середня

тепловіддача по всій висоті димової труби при різних початкових умовах має

приблизно однакові значення (варіанти 1, 3, 5, 7). У варіантах, коли димова
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труба розташована перед будівлею машинного залу або за ним (північний та

південний напрямок вітру), за тієї швидкості не має значного впливу на

тепловіддачу димової труби. За умов зростання швидкості від 5 м/с до 10 м/с

при північному напрямку вітру теж не було помічено значного впливу на

тепловіддачу. При проведенні розрахунків за формулою (1.1) для

рівномірного профіля швидкості в області основи димової труби (перед

димовою трубою) та в області будівлі машинного залу помічені як знижені

(варіанти 3, 4), так і підвищені (варіанти 1, 2, 5, 7) значення результатів. При

збільшенні висоти поза зоною дії будівлі машинного залу (висота понад 30 м)

розрахунки за формулою (1.1) показують завищені значення даних (варіанти

3 – 5). Варіанти 2 та 6 приблизно співпадають за розрахунками за

формулою (1.1).

Висновки до Розділу 4

1. Для виконання досліджень розроблено спрощену геометричну та

комп'ютерну моделі майданчика ТЕС, які враховують основні елементи

інфраструктури ТЕС. Розмір майданчика ТЕС із півдня на північ – 295 м, зі

сходу на захід – 247 м. На поверхні труби задавалися граничні умови І роду

(температура поверхні), у розрахунках використана RNG k-ε модель

турбулентності.

2. Розроблено програму досліджень, яка включає різний напрямок вітру

та різні сезонні умови, притаманні Україні. Швидкість вітру в розрахунках

змінювалася від 5 м/с до 15 м/с, температура – від (-5)⁰C до +35⁰C. На межах

майданчика встановлено профіль швидкості, що відповідає умовам міської

забудови біля майданчика (тип місцевості С).

3. Інфраструктура майданчика ТЕС істотно впливає на аеродинаміку

обтікання димової труби та розподіл тепловіддачі по кутовій координаті на

висоті труби. Як і при обтіканні одиночної труби, в кормовій зоні виявлено
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періодичний характер зміни швидкості, тиску та теплообміну в цій ділянці

труби вище будівлі машзалу.

4. Розподіл швидкості на поверхні димової труби суттєво залежить від

напряму вітру та його величини. При північному та південному напрямку

вітру обтікання труби характеризується відрівніми зонами з високою

тепловіддачею та несиметричним обтіканням труби. При східному та

західному напрямку вітру обтікання труби практично симетричне з

незначним впливом машзалу на структуру обтікання.

5. Використання рівняння (1.1), отриманого для рівномірного профілю

швидкості, призводить до значних помилок у розрахунках тепловіддачі. У

приземній зоні труби та в області машзалу тепловіддача може бути як

заниженою, так і завищеною порівняно з результатами розрахунку, а вище за

будівлю машинного залу (понад 30 м) це рівняння показує завищені

результати. В окремих випадках (варіанти 2, 6) результати розрахунку

приблизно співпадають з даними, отриманими за рівнянням (1.1).
