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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

д.т.н., проф. Горобця Валерія Григоровича

на дисертаційну роботу Чиркової Анни Петрівни

«Особливості зовнішньої аеродинаміки і теплообміну димових труб у

міській інфраструктурі та на майданчику ТЕС», представлену на здобуття

ступеня доктора філософії в галузі знань 10 Природничі науки

за спеціальністю 105 Прикладна фізика та наноматеріали

Актуальність теми дисертації.

Наукова робота Чиркової Анни Петрівни має актуальне значення при

проведення більш точних розрахунків для проектування димових труб теплових

електростанцій та покращення технічного стану димових труб, що перебувають

у експлуатації. Сьогодні більшість димових труб ТЕС України працюють в

нерозрахованих умовах, що обумовлено недостатньо точним врахуванням

особливостей аеродинаміки та теплообміну в середині труби та, особливо, на її

зовнішній поверхні, як при проектуванні, так і при експлуатації ТЕС, вплив на

екологію навколишнього простору та здоров'я людей.

Оформлення дисертації, стиль викладу та мова дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до стандарту ДСТУ 3008-95

«Документація. Звіти у сфері науки й техніки. Структура і правила оформлення».

Матеріал дисертації викладено в послідовності, що відповідає поставленим в

роботі завданням, текст дисертаційної роботи написано у науковому стилі.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України від

12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Стиль висловлювання та подача матеріалу досліджень є логічними,

послідовними і зв’язаними єдиною цільовою спрямованістю. Стиль викладу

матеріалу дисертації, висновків, наукових положень є притаманним науковим

дослідженням. Мова дисертації лаконічна, термінологічно відповідає сучасним

нормам, коректна та зрозуміла.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Чиркової А. П. повністю

відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 105 Прикладна фізика та

наноматеріали та напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми

Прикладна фізика.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про

наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям «зовнішня

аеродинаміка і теплообмін димових труб теплоенергетичних установок».

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної

роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна

робота Чиркової Анни Петрівни є результатом самостійних досліджень

здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату

та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають

належні посилання на відповідне джерело.

Основний зміст роботи.

Дисертація складається з вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

літератури та додатків. Загальний обсяг дисертації 128 сторінок.

У вступі розглянуто основні проблеми енергетики України, пов’язані з

експлуатацією димових труб ТЕЦ. Обґрунтовується актуальність теми

дисертації, ставляться завдання для її досягнення. Обґрунтовано метод

дослідження. Розглянуті нові наукові результати та їх практичне значення,

зв'язок дисертації з програмою фундаментальних робіт НАН України, особистий

внесок автора та апробація результатів дослідження.

У першому розділі представлено короткий огляд сучасного стану проблеми

експлуатації димових труб ТЕС. Розглянуто основні конструкції димових труб,

проаналізовано основні проблеми їх експлуатації, пов'язані з випаданням хімічно

агресивного конденсату, що призводить до деградації внутрішньої поверхні

димових труб та порушення екологічно безпечних умов їх експлуатації.

Детально розглянуто особливості аеродинаміки та теплообміну при

поперечному обтіканні круглого нескінченного циліндра для докритичного,

надкритичного та трансзвукового режимів обтікання. Проаналізовано вплив

зовнішньої турбулентності та шорсткості поверхні на теплообмін і аеродинаміку

при поперечному обтіканні труби. Наводиться рівняння для профілю швидкості

набігаючого вітру для трьох типів інфраструктури навколишнього простору.

Розглянуто особливості обтікання димової труби та окремих будівель на

майданчиках АЕС та ТЕС за різного напрямку вітру. Сформульовано мету

роботи, обґрунтовано основні завдання для дослідження, зроблено вибір методу

дослідження.

У другому розділі розглянуто методичні аспекти комп'ютерного

моделювання аеродинаміки та теплообміну при зовнішньому обтіканні

одиночної конічної труби, яка розташована на земній поверхні. Наводиться

математичний опис проблеми, розглянуто геометричні моделі, які досліджені у

роботі, аналізуються особливості завдання граничних умов. Розглянуті методи

чисельного розв'язання системи диференціальних рівнянь руху та енергії,

способи дискретизації рівнянь та методи розв'язання системи алгебраїчних

рівнянь. На прикладі теплообміну при докритичному режимі обтікання круглого

циліндра виконано верифікацію сіткової моделі та обґрунтовано модель

турбулентності, що застосовується в роботі.

У третьому розділі виконано комп'ютерне моделювання аеродинаміки та

теплообміну на поверхні одиночної конічної димової труби, розташованої у

нескінченному просторі, а також у міській інфраструктурі. Запропоновано

геометричну та комп'ютерну моделі димової труби, розглянуто методичні

аспекти чисельного моделювання та представлено програму досліджень. У

розрахунках на поверхні труби задавалися граничні умови І роду, використана

RNG k-ε модель турбулентності. Максимальні значення тепловіддачі

досягаються в середній частині труби, біля земної поверхні та у гирлі труби.

Виявлено, що конусність труби практично не впливає на середню по всій висоті

труби. Форма профілю швидкості вітру перед димовою трубою, яка визначається

типом інфраструктури навколишнього простору, має значний вплив на розподіл

локальної тепловіддачі по висоті труби. Зі зростанням середньої швидкості

набігаючого потоку вітру середня по всій висоті труби тепловіддача зростає

приблизно за лінійним законом.

У четвертому розділі розглянуті аеродинаміка та теплообмін біля

одиночної конічної димової труби, розташованої в умовах промислового

майданчика ТЕС. Для виконання досліджень розроблено спрощену геометричну

та комп'ютерну моделі майданчика ТЕС, які враховують основні елементи її

інфраструктури. На поверхні труби задавалися граничні умови І роду, а в

розрахунках використана RNG k-ε модель турбулентності. На межах майданчика

ставився профіль швидкості, який відповідає умовам міської забудови. Програма

досліджень включає різний напрямок вітру та різні сезонні температурні умови,

що притаманні для умов України. Показано, що інфраструктура майданчика ТЕС

істотно впливає на умови обтікання димової труби та тепловіддачу. Показано,

що періодична зміна швидкості, температури, тиску та теплообміну в кормовій

частині труби має місце тільки вище даху машинного залу. Використання у

розрахунках рівномірного профілю швидкості перед трубою може призводити

до значних помилок у розрахунках локальної тепловіддачі. У приземній зоні

труби та в області машинного залу тепловіддача може бути заниженою і

завищеною порівняно з результатами розрахунку для рівномірного профілю

швидкості, а вище даху машинного залу це рівняння показує завищені

результати. Виконано порівняльний аналіз розподілу локальної тепловіддачі по

висоті труби при різному напрямку вітру.

Оцінка обгрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в

наступному:

При різному значенні граничних умов у роботі виявлено хвилеподібний

характер зміни швидкості, тиску, температури та коефіцієнта тепловіддачі в

кормовій частині конічної димової труби при поперечному обтіканні.

Показано, що для труби у нескінченному просторі з рівномірним профілем

швидкості вітру на вході конусність не впливає на середню по висоті труби

тепловіддачу. Зі зростанням швидкості набігаючого потоку середній коефіцієнт

тепловіддачі зростає практично лінійно як при рівномірній, так і змінній по

висоті трубі швидкості потоку.

У роботі показано, що інфраструктура промислового майданчика ТЕС має

істотний вплив на локальну тепловіддачу димової труби ТЕС в області нижче

даху машинного залу, що зумовлено впливом приземного шару, відривними та

тривимірними течіями.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання виконано

повністю, здобувач повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Практичне значення отриманих результатів.

Отримані в роботі результати є більш точними та обґрунтовані при

розрахунках режиму роботи нових димових труб, а також димових труб, що

знаходяться в експлуатації ТЕС. Крім того, отримані результати можуть бути

використані для оцінки залишкового ресурсу димової труби з урахуванням

деградації її внутрішнього стану у процесі експлуатації. Отримані результати

використані у науковій роботі «Розроблення методів і засобів підвищення

експлуатаційної надійності та екологічної ефективності димових труб

теплоенергетичних установок» (договір № 1-102/02, тема № 1.7.1.890) в рамках

Цільової програми наукових досліджень Відділення фізико-технічних проблем

енергетики НАН України, реєстраційний № 0120U101123.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи

Наукові результати дисертації висвітлені у шести наукових публікаціях

здобувача, серед яких: п’ять статтей у наукових виданнях, включених на дату

опублікування до переліку наукових фахових видань України; одна стаття у

періодичному науковому виданні, проіндексованих у базі Scopus (Q4).

Також результати дисертації були апробовані на 6 наукових фахових

конференціях.

Публікації виконано на високому рівні з доступним викладенням матеріалу.

В наукових публікаціях дотримано всі вимоги академічної доброчесності.

Здобувач особисто брала участь в розробці, верификації та тестуванні

процесу чисельного моделювання зовнішньої аеродинаміки і локального

теплообміну біля конічної димової труби за різних граничних умов, що було

реалізовано у програмному пакеті ANSYS 2020-R1. Проводила аналіз та

узагальнення результатів чисельного (комп'ютерного) моделювання.

Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю

висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.

1. Не зовсім зрозуміло чому для опису теплопереносу потрібно записувати два

рівняння енергії (2.1) і (2.5). Для чого потрібно рівняння для повної ентальпії

потоку і просто ентальпії потоку (розділ 2, стор. 57).

2. Для опису гідродинаміки і процесів теплопереносу використовуються

нестаціонарні рівняння, але при цьому в розділі 2 розглядаються лише

граничні умови, але немає згадки про початкові умови.

3. Серед переваг чисельного моделювання вказується пункт 6, де стверджується,

що це вказує на відсутність «необхідності виготовлення фізичних

прототипів». Цей пункт є дискусійним, оскільки без виготовлення фізичного

прототипу або проведення експериментальних досліджень на реальному

об’єкті неможливо провести верифікацію отриманих чисельних результатів.

4. В розділі 4 наведені порівняння отриманих чисельних результатів для

коефіцієнта теплообміну по поверхні димової труби в умовах забудови з

результатами класичного розрахунку при обтіканні циліндра. Бажано було б

провести порівняння з експериментальними даними для реальних димових

труб.

5. Було б доцільно показати яким чином можна врахувати отримані розподіли

коефіцієнтів тепловіддачі по поверхні димових труб при реальній забудові на

розрахунок тепловіддачі на внутрішній поверхні труби, що є основною

задачею при проведенні подібних розрахунків.

6. В тексті дисертації є стилістичні помилки – в розділі 1 замість «степінь

турбулентності» необхідно використовувати «ступінь турбулентності»;

замість «поперечний перетин» необхідно використовувати «поперечний

переріз» та деякі інші.

Вважаю, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують

загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають

на позитивну оцінку дисертаційної роботи.
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